
WWW.NALOG.GOV.RU 
ТЕЛЕФОН «ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ»  

8 (800) 222-22-22 

Определен предельный размер доходов организации для 
перехода на упрощенную систему налогообложения  

с 2023 года 
 

Уважаемые налогоплательщики! 
 

 

В письме Минфина России от 11.05.2023 № 03-11-09/42674 отмечается, что 
статья 346.12 Налогового кодекса Российской Федерации разрешает 
организации перейти на  упрощенную систему налогообложения (далее – 
УСН), если по итогам девяти месяцев того года, в котором организация 
подает уведомление, ее доходы не превысили 112,5 млн рублей. 
 

Вышеуказанная величина предельного размера доходов организации, 

ограничивающая право организации перейти на УСН, подлежит индексации 

не позднее 31 декабря текущего года на коэффициент-дефлятор, 

установленный на следующий календарный год. 

Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 19.10.2022  

№ 573 коэффициент-дефлятор на 2023 год, необходимый в целях 

применения УСН, установлен в размере 1,257. 

В этой связи величина предельного размера дохода организации, 

ограничивающая право организации перейти на УСН с 01.01.2023, 

составляет 141,4 млн рублей (112,5 млн рублей*1,257). 

Соответствующие разъяснения доведены до налоговых органов  ФНС 

России от 07.07.2023 № СД-4-3/8705@. 

Подробная информация по вопросам применения упрощенной системы 

налогообложения доступна на сайте www.nalog.gov.ru  

в разделе «Действующие в РФ  налоги и сборы» - «Упрощенная система 

налогообложения». 
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